



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 オイレス工業株式会社

コード番号 6282 URL <http://www.oiles.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡山 俊雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 内田 隆彦

企画管理本部長

TEL 0466-44-4901

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	13,253	△1.9	1,247	△20.0	1,484	△9.7	797	△11.7
25年3月期第1四半期	13,516	10.7	1,559	48.2	1,643	43.1	904	42.6

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 2,038百万円 (67.3%) 25年3月期第1四半期 1,218百万円 (44.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	28.03	—
25年3月期第1四半期	30.68	—

(注) 潜在株式が存在しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	65,530		53,116		79.3		1,825.10	
25年3月期	64,040		51,662		79.0		1,777.78	

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 51,973百万円 25年3月期 50,605百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,500	6.8	2,800	5.5	3,100	12.0	1,800	6.0	63.22
通期	58,800	9.8	6,000	27.6	6,600	17.8	3,900	17.0	136.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	31,917,088 株	25年3月期	31,917,088 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	3,439,805 株	25年3月期	3,451,720 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	28,468,305 株	25年3月期1Q	29,465,869 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
4. 補足情報 .....	8
(1) 受注及び販売の状況 .....	8
(2) 地域ごとの売上高 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結期間における我が国経済は、積極的な経済・金融政策を背景に企業収益や個人消費に持ち直しの動きが見られ、景気は緩やかながら回復の傾向を示しております。

このような環境にあつて、軸受機器事業につきましては、自動車向け製品が好調であつた前期並みの水準を確保したものの、一般産業機械向け製品は景気回復に対する遅延性から売上が伸び悩んだ結果、軸受機器全体では前年同期比で増収減益となりました。

構造機器事業につきましては、新設物件の減少、受注環境の悪化等から橋梁向け製品の売上高が減少しました。建物向け製品につきましても、大型物件減少の影響を受け売上が減少した結果、前年同期比では減収減益となりました。

建築機器事業につきましては、ウィンドーオペレーターのリニューアル物件が増加したものの、新規物件の減少により、前年同期比では減収減益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は132億5千3百万円(前年同期比1.9%減)、営業利益は12億4千7百万円(前年同期比20.0%減)、経常利益は14億8千4百万円(前年同期比9.7%減)、四半期純利益は7億9千7百万円(前年同期比11.7%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

前連結会計年度末に比べ総資産は14億9千万円増加し、純資産が14億5千4百万円増加した結果、自己資本比率は前連結会計年度末より0.3ポイント増加し79.3%となりました。増減の主なもの、流動資産は現金及び預金が4億2千5百万円増加、商品及び製品が2億5千6百万円増加しております。固定資産は有形固定資産が合計で11億7千4百万円増加、投資有価証券が4億8千6百万円減少しております。

負債は3千6百万円増加しております。増減の主なもの、流動負債は支払手形及び買掛金の3億1千3百万円減少、未払法人税等の2億9千4百万円減少、賞与引当金の4億7千5百万円減少などです。また、固定負債は長期借入金が7億2千万円増加しております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

軸受機器事業につきましては、一般産業機械向け製品は社会インフラ設備関連物件の受注拡大、自動車向け製品は新製品の投入に加え海外市場重視への転換を進め、販売拡大に注力してまいります。

構造機器事業につきましては、従来の橋梁、建物の事業に加え新たにBCP関連用途としての工場内設備やプラント向け、戸建住宅向けなどの新規領域の開拓に注力して販売拡大を図るとともに、より一層のコスト削減に取り組み、収益力の強化に努めてまいります。

建築機器事業につきましては、自然エネルギーの有効活用に注目が集まるなか、省エネ効果が高いエコ製品及び外付けブラインドの販売拡大に注力してまいります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実行税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,393	10,819
受取手形及び売掛金	15,625	15,578
有価証券	1,286	1,287
商品及び製品	3,039	3,295
仕掛品	2,455	2,519
原材料及び貯蔵品	1,683	1,764
その他	1,695	1,639
貸倒引当金	△20	△21
流動資産合計	36,159	36,883
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,073	7,106
機械及び装置(純額)	4,830	5,096
土地	3,724	3,744
その他(純額)	1,465	2,321
有形固定資産合計	17,094	18,268
無形固定資産		
投資その他の資産	1,225	1,233
投資有価証券	7,721	7,235
その他	1,875	1,937
貸倒引当金	△36	△26
投資その他の資産合計	9,561	9,145
固定資産合計	27,881	28,647
資産合計	64,040	65,530

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,191	5,877
未払法人税等	808	513
賞与引当金	1,079	603
役員賞与引当金	119	32
その他	2,586	2,855
流動負債合計	10,784	9,882
固定負債		
長期借入金	—	720
退職給付引当金	328	343
役員退職慰労引当金	93	82
その他	1,171	1,385
固定負債合計	1,593	2,532
負債合計	12,378	12,414
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,585	8,585
資本剰余金	9,474	9,480
利益剰余金	36,928	37,157
自己株式	△5,156	△5,138
株主資本合計	49,831	50,084
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,162	1,543
為替換算調整勘定	△389	346
その他の包括利益累計額合計	773	1,889
少数株主持分	1,057	1,142
純資産合計	51,662	53,116
負債純資産合計	64,040	65,530

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	13,516	13,253
売上原価	8,679	8,521
売上総利益	4,836	4,731
販売費及び一般管理費	3,277	3,484
営業利益	1,559	1,247
営業外収益		
受取利息	8	17
受取配当金	47	51
為替差益	—	122
その他	75	64
営業外収益合計	131	256
営業外費用		
支払利息	0	0
売上割引	2	2
為替差損	41	—
持分法による投資損失	—	11
その他	2	4
営業外費用合計	46	19
経常利益	1,643	1,484
特別損失		
固定資産処分損	7	8
投資有価証券評価損	133	62
特別損失合計	140	70
税金等調整前四半期純利益	1,503	1,414
法人税等	571	572
少数株主損益調整前四半期純利益	931	841
少数株主利益	27	43
四半期純利益	904	797

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	931	841
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△146	392
為替換算調整勘定	432	775
持分法適用会社に対する持分相当額	—	29
その他の包括利益合計	286	1,196
四半期包括利益	1,218	2,038
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,158	1,913
少数株主に係る四半期包括利益	59	124

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	軸受機器	構造機器	建築機器	計				
売上高								
外部顧客への売上高	9,440	2,350	1,454	13,246	269	13,516	—	13,516
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8	—	0	8	36	45	△45	—
計	9,448	2,350	1,455	13,255	306	13,561	△45	13,516
セグメント利益	1,434	27	90	1,552	6	1,559	—	1,559

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。  
 2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。  
 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
 該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	軸受機器	構造機器	建築機器	計				
売上高								
外部顧客への売上高	9,561	1,978	1,395	12,935	318	13,253	—	13,253
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	—	0	1	2	3	△3	—
計	9,562	1,978	1,395	12,936	320	13,257	△3	13,253
セグメント利益又は損 失(△)	1,355	△150	38	1,242	4	1,247	—	1,247

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。  
 2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去額であります。  
 3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
 該当事項はありません。

#### 4. 補足情報

##### (1) 受注及び販売の状況

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

	期首受注残高		受注高		売上高		期末受注残高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
軸受機器	2,753	32.0	10,049	68.4	9,561	72.1	3,241	32.2
構造機器	4,888	56.7	3,006	20.5	1,978	14.9	5,916	58.8
建築機器	729	8.5	1,407	9.6	1,395	10.5	741	7.4
報告セグメント計	8,372	97.2	14,462	98.4	12,935	97.6	9,899	98.4
その他	244	2.8	232	1.6	318	2.4	158	1.6
合計	8,616	100.0	14,695	100.0	13,253	100.0	10,057	100.0

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)

	期首受注残高		受注高		売上高		期末受注残高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
軸受機器	2,637	28.8	9,605	69.1	9,440	69.8	2,803	29.4
構造機器	5,453	59.6	2,689	19.3	2,350	17.4	5,791	60.7
建築機器	842	9.2	1,376	9.9	1,454	10.8	763	8.0
報告セグメント計	8,933	97.6	13,670	98.3	13,246	98.0	9,358	98.1
その他	219	2.4	231	1.7	269	2.0	181	1.9
合計	9,153	100.0	13,902	100.0	13,516	100.0	9,540	100.0

前連結会計年度(自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)

	期首受注残高		受注高		売上高		期末受注残高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
軸受機器	2,637	28.8	35,918	67.8	35,802	66.9	2,753	32.0
構造機器	5,453	59.6	9,977	18.8	10,542	19.7	4,888	56.7
建築機器	842	9.2	5,996	11.3	6,109	11.4	729	8.5
報告セグメント計	8,933	97.6	51,892	97.9	52,454	98.0	8,372	97.2
その他	219	2.4	1,117	2.1	1,093	2.0	244	2.8
合計	9,153	100.0	53,010	100.0	53,547	100.0	8,616	100.0

(2) 地域ごとの売上高

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)

(単位:百万円)

日本	北米	欧州	アジア	その他	合計
9,937	1,261	504	1,751	60	13,516

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

(単位:百万円)

日本	北米	欧州	アジア	その他	合計
9,116	1,394	521	2,144	76	13,253

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。